
 

1 di 5 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  118 del  25/06/2020 
 

SERVIZIO TECNICO EDILIZIA PRIVATA, URBANISTICA, AMBIENTE E 

LAVORI PUBBLICI  
 

Servizio: Gestione Appalti ed Opere Pubbliche 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’APPALTO DEI LAVORI DI "C.I. 

15591 - INTERVENTI DI RIPRISTINO DI VIA MOGNO FRAZ. DI MONCHIO". 

CODICE CUP: D67H20000180001 - CODICE CIG: 8343811AA6 - DETERMINA  A 

CONTRARRE  

 
 Il Responsabile del Servizio 

 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 20/2019 del 31.12.2019, inerente la nomina del 
Responsabile del Servizio 3° - Servizi Tecnico, Edilizia Privata, Urbanistica, 

Ambiente, LL.PP. e degli Uffici ad esso connessi per l’anno 2020; 
 

Vista la Deliberazione di C.C. nr. 3 del 14.03.2020 relativa a “Approvazione nota 
aggiornamento documento unico di programmazione (DUP 2020/2022)”; 
 

Vista la Deliberazione di C.C. nr. 4 del 14.03.2020 ad oggetto “Approvazione 

bilancio di previsione 2020/2022” e relativi allegati immediatamente esecutiva; 
 

Vista la Deliberazione di G.C. nr. 21 del 14.03.2020 ad oggetto “Approvazione 
PEG definitivo 2020/2020 – Provvedimenti”; 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 14/3/2020 ad oggetto: 

“Rendiconto della gestione 2019 – riaccertamento ordinario dei residui attivi e 
passivi: approvazione”; 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 14/3/2020 ad oggetto:” 

Variazione di cassa a seguito di riaccertamento ordinario”; 
 

Visto l’art. 15 del Regolamento Comunale di Contabilità in vigore; 
 

Visto  l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato, di cui 

all’allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011; 
 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi degli articoli 147 e 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000; 
 

Visto il T.U.E.L.. n° 267/2000, in particolare gli artt. 107 e 109; 
 

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi; 



 

2 di 5 

 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016; 
 

Premesso: 
- che su base regionale e in funzione delle caratteristiche degli eventi il 

Presidente della  Regione in data 17/05/2019 (PG/2019/468898) ha inoltrato al 
Presidente del Consiglio dei ministri e al Capo Dipartimento di Protezione Civile la 
richiesta di dichiarazione dello stato di emergenza, successivamente integrata il 

28/05/2019 ed il 7/06/2019 (PG/2019/493439 e PG/2019/517664); 
 

- che, con deliberazione del Consiglio dei Ministri 26 giugno 2019 (GU n. 156 del 
05/07/2019), è stato dichiarato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7, comma 1, 

lettera c) e dell’art. 24, comma 1 del D.lgs. 1/2018, lo stato di emergenza per i 
territori della regione Emilia-Romagna interessati dagli eccezionali eventi 

meteorologici verificatesi nel mese di maggio 2019 di durata di 12 mesi dalla 
data del provvedimento, ovvero fino al 24 giugno 2020, e stanziando € 
19.000.000,00 per l’attuazione dei primi interventi, nelle more della valutazione 

dell’effettivo impatto dell’evento in parola; 
 

- che con Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile (OCDPC) n. 600 del 

26 luglio 2019, pubblicata nella G.U. n. 183 del 6 agosto 2019, con la quale lo scrivente è 

stato nominato Commissario delegato per il superamento dell’emergenza in parola; 
 

- che con Decreto n. 60 del 06.04.2020 ad oggetto: eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi nei territori colpiti della regione Emilia-Romagna nel mese di maggio 2019 

(OCDPC 600 del 26 luglio 2019), è stato approvato il piano dei primi interventi urgenti di 

protezione civile - secondo stralcio; 
 

Richiamato il verbale di Validazione del progetto ai sensi dell’art. 26 comma 8 

del D.Lgs. n. 50/2016, prot. n. 2769/2020 del 10.06.2020; 
 

Visto il progetto definitivo-esecutivo, approvato con delibera di Giunta Comunale 
n. 40 del 10.06.2020, predisposto dal Geom. NOBILI Enrico dipendente del 

Comune di Palagano ed approvati dal Responsabile del Servizio Tecnico Geom. 
CAPPELLETTI Cesare, che prevede una spesa di complessiva di Euro 80.000,00 
iva inclusa, suddivisa così come risulta dal seguente quadro economico: 

 
Dato atto che il progetto si compone dei seguenti elaborati che fanno parte 

integrante e sostanziale del presente atto, ma materialmente depositati presso 
l’ufficio tecnico comunale: 
 

1.– Relazione tecnica illustrativa 

2.– Computo metrico estimativo 
3.– Quadro economico 

4.– Planimetria CTR 1:5000 di localizzazione dell’intervento 

DESCRIZIONE   IMPORTO  TOTALE LAVORI 

Importo lavori soggetto a ribasso  €.  69.552,80  

Oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso 

 €.       533,27  

TOTALE LAVORI   €. 70.086,07 

Imprevisti e piccoli lavori in 

economia (IVA inclusa) 

 €.    1.783,95  

Progettazioni e incentivi tecnici  €.    1.121,38  

I.V.A sui lavori  10% €.    7.008,95  

TOTALE GENERALE   €. 80.000,00  



 

3 di 5 

5.– Cronoprogramma dei lavori 

6.– Schema di Contratto 
 

Visti: 

- l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, “Contratti sotto soglia”, ed in 
particolare:  
- il comma 1, a mente del quale l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria deve avvenire 
nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità nonché 
del principio di rotazione; 
- il comma 2, che individua le modalità che devono adottare le stazioni appaltanti 

per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, fatta salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie; 
 

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento dei lavori di "C.I. 15591 – 
Intervento di ripristino della viabilità in Via Mogno fraz. di Monchio”, affidandolo 

con procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 sulla 
piattaforma informatica SATER di Intercent-ER, pubblicato all’albo pretorio del 

Comune in cui si svolgeranno i lavori; 
 

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 sulla determinazione a contrattare 
il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che il Comune di Palagano intende conseguire è il ripristino della 

viabilità su Via Mogno in fraz. di Monchio; 
b) la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, applicando il criterio di aggiudicazione 

del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del medesimo Decreto; 
c) il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell’appalto è fissato in giorni 

90, e nel calcolo del tempo è tenuto conto delle ferie contrattuali e delle ordinarie 
difficoltà e degli ordinari impedimenti in relazione agli andamenti stagionali e alle 
relative condizioni climatiche. 

d) Il contratto è stipulato “a corpo” ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera 
ddddd), del Codice dei contratti; 

e) i pagamenti avverranno entro 30 giorni dalla data della fattura previo visto 
apposto dai tecnici del Servizio Tecnico e previa verifica della regolarità 
contributiva e comunque come stabilito nel disciplinare di gara; 

f) l’affidatario e gli eventuali subappaltatori/subcontraenti, sono soggetti agli 
obblighi di tracciabilità, previsti dall'art. 3 della legge n° 136 del 13/08/2010 e 

successive modifiche, dei movimenti finanziari relativi all'appalto. Il mancato 
utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione 

del contratto, ai sensi dell'art. 3 comma 9-bis della legge n° 136 del 13/08/2010 
e ss.mm. ed ii.; 
 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il geom. CAPPELLETTI Cesare 
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii.; 
 

Dato atto che l’opera è stata individuata con il codice CUP: 

D67H20000180001 ed i lavori con il codice CIG: 8343811AA6; 
 

Dato atto che la spesa necessaria a fare fronte l’affidamento sopra descritto, 
trova copertura sul capitolo 10315 “Costruzione, sistemazione, manutenzione 

straordinaria e ristrutturazione strade comunali”; 
 



 

4 di 5 

Dato atto che, ai sensi della L. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, le informazioni 

relative alle procedure per l’affidamento di opere e lavori pubblici, sussidi, servizi 
e forniture sono soggetti alla pubblicità sul sito dell’ente; 
 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 
136 e ss. mm. ed ii., in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

Visto l’art. 31 c.8 e l’art. 36 c.2 lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici; 

Visto le linee guida ANAC n. 1 del 14/9/2016; 
Viste le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016, aggiornate con delibera n. 206 del 1° marzo 2018 riguardanti le procedure 

sotto soglia; 
Visto l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. 

Lgs. 
18/08/2000 n. 267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 

Visto lo Statuto Comunale; 
Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 ad oggetto “Impegno di spesa”; 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di approvare gli elaborati del progetto definitivo-esecutivo predisposti dal 

Geom. NOBILI Enrico dipendente del Comune di Palagano, e approvati dal 
Responsabile del Servizio Tecnico Geom. CAPPELLETTI Cesare, che fanno parte 

integrante e sostanziale del presente atto, ma materialmente depositati presso 
l’ufficio tecnico comunale, costituita da: 
 

1.– Relazione tecnica illustrativa 

2.– Computo metrico estimativo 
3.– Quadro economico 

4.– Planimetria CTR 1:5000 di localizzazione dell’intervento 
5.– Cronoprogramma dei lavori 

6.– Schema di Contratto 
 

2) Di procedere all’appalto dei lavori di “C.I. 15591 – Intervento di ripristino 
della viabilità in Via Mogno fraz. di Monchio”, con i contenuti citati in premessa, 

per l’importo complessivo di Euro 80.000,00 comprensivo degli oneri della 
sicurezza e iva, secondo il quadro economico di seguito riportato: 
 

 

3) Di stabilire, l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 sulla determinazione a 
contrattare il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante: 

DESCRIZIONE   IMPORTO  TOTALE LAVORI 

Importo lavori soggetto a ribasso  €.  69.552,80  

Oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso 

 €.       533,27  

TOTALE LAVORI   €. 70.086,07 

Imprevisti e piccoli lavori in 

economia (IVA inclusa) 

 €.    1.783,95  

Progettazioni e incentivi tecnici  €.    1.121,38  

I.V.A sui lavori  10% €.    7.008,95  

TOTALE GENERALE   €. 80.000,00  



 

5 di 5 

a) il fine che il Comune di Palagano intende conseguire è il ripristino della 

viabilità su Via Mogno in fraz. di Monchio; 
b) la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata ai sensi 

dell'art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, applicando il criterio di aggiudicazione 
del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del medesimo Decreto; 

c) il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell’appalto è fissato in giorni 
90, e nel calcolo del tempo è tenuto conto delle ferie contrattuali e delle ordinarie 
difficoltà e degli ordinari impedimenti in relazione agli andamenti stagionali e alle 

relative condizioni climatiche. 
d) Il contratto è stipulato “a corpo” ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera 

ddddd), del Codice dei contratti; 
e) i pagamenti avverranno entro 30 giorni dalla data della fattura previo visto 
apposto dai tecnici del Servizio Tecnico e previa verifica della regolarità 

contributiva e comunque come stabilito nel disciplinare di gara; 
f) l’affidatario e gli eventuali subappaltatori/subcontraenti, sono soggetti agli 

obblighi di tracciabilità, previsti dall'art. 3 della legge n° 136 del 13/08/2010 e 
successive modifiche, dei movimenti finanziari relativi all'appalto. Il mancato 
utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione 
del contratto, ai sensi dell'art. 3 comma 9-bis della legge n° 136 del 13/08/2010 

e ss.mm. ed ii.; 
 

4) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. 
Cappelletti Cesare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii.; 
 

5) Di dare atto che la spesa necessaria a fare fronte l’affidamento sopra 
descritto, trova copertura sul capitolo 10315 “Costruzione, sistemazione, 

manutenzione straordinaria e ristrutturazione strade comunali”; 
 

6) Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio 

Finanziario per gli adempimenti di propria competenza. 
 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

        

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

 SERVIZIO TECNICO EDILIZIA 

PRIVATA, URBANISTICA, 

AMBIENTE E LAVORI PUBBLICI 

Cesare Cappelletti / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


